¹⁵⁶ Lc 2, 52; essendo citazione letterale, in italiano viene evidenziata con il corsivo.

¹⁵⁷ Cfr 2Cor 4, 17: “Id enim, quod in præsenti est momentaneum et leve tribulationis nostræ, supra modum in sublimitate æternum gloriæ pondus operatur in nobis,” / “Infatti il momentaneo, leggero peso della nostra tribolazione ci procura una quantità smisurata ed eterna di gloria.”.

¹⁵⁸ Gv 1, 44.

¹⁵⁹ Gv 1, 45 Vulg.: “Invenit Philippos Nathanaël, et ...”; l'italiano viene adeguato al testo.

¹⁷⁶ Si tratta di due termini piuttosto densi. Comincio col secondo: “revelatio” è vocabolo che traduce il greco αποκάλυψις / apocalisse, e non dico altro. Quanto a “transmigratio”, in sé è “trasmigrazione” / spostarsi da un posto all'altro; di conseguenza nella Bibbia è usato per indicare la deportazione a Babilonia, come pure il ritorno da essa; ma potrebbe essere usato per qualsiasi altra migrazione, anche figurata, come il prosieguo del commento parrebbe suggerire. Perciò ho preferito evitare di interpretare a mio placito.

ut eo cunctis sequentibus intelligatur quod ipse sit cuius adventui paeconando universa veterum scripta servierint. Jesum nuncupat, quod nomen Christi futurum prophetarum oracula concinebant. Filium Joseph appellat, non ut hunc ex conjunctione maris et feminae natura asseveret, quem de Virgine nasciturum, in prophetis didicerat, sed ut de domo ac familia David, unde Joseph ortum noverat, secundum vaticinia prophetarum eum venisse doceret. Neque enim mirandum, si Philippus eum filium Joseph vocet, cum et ipsa genitrix illius intemerata semper virgo Maria, quae virum non noverat, consuetudinem vulgi sequens sic locuta legatur: *Fili, quid fecisti nobis sic? Ecce pater tuus et ego dolentes quaerebamus te* (Luc. II). Addit et patriam, *A Nazareth*, ut ipsum esse signaret de quo legerant in prophetis:

Quoniam Nazareus vocabitur (Matth. II). Non ergo mirum si mox ad consensum credendi ac veniendo ad Christum captavit Philippus Nathanael, cui tantos undique veritatis casses praetendit.

Quem scripsit Moyses in lege, et prophetae, invenimus Iesum filium Joseph, a Nazareth. Neque immerito a Bethsaida, id est, domo venatorum oriundus asseritur, qui tantam Deo dilectae venationis curam pariter et gratiam accepisse monstratur. Nam sequitur:

*Et dixit ei Nathanael: A Nazareth potest aliquid boni esse.*¹⁶⁰

Nazareth, munditiae, sive flos ejus, aut separata interpretatur. Annuens ergo verbis evangelizantis sibi Philippi Nathanael: *A Nazareh*, inquit, *potest aliquid boni esse*. Ac si aperte dicat: Potest fieri ut a civitate tanti nominis aliquid summae gratiae nobis oriatur, vel ipse videlicet mundi Salvator Dominus, qui singulariter sanctus est, innocens, impollutus, segregatus a peccatis, qui loquitur in Canticis canticorum: *Ego flos campi, et lily convallium* (Cantic. II)¹⁶¹, et de quo propheta: *Exiet, inquit, virga de radice Jesse, et Nazareus*, id est, *flos, de radice ejus ascendet* (Isa. XI)¹⁶². Vel certe aliquis doctor eximius, qui florem nobis virtutum, munditiamque sanctitatis praedicare sit missus. Possimus hunc locum et ita recte intelligere, quod, dicente Philippo:

Quem scripsit Moyses in lege prophetae, sequitur.

da tutti coloro che vengono di seguito si comprenda che egli è colui del quale tutti gli scritti degli antichi servirono ad annunciare la venuta. [Lo] chiama Gesù, che gli oracoli dei profeti concordi cantano [come] nome del Cristo futuro. Lo dice figlio di Giuseppe, non per affermare per natura [nato] dalla congiunzione di un uomo e una donna costui che aveva appreso nei profeti che sarebbe nato dalla Vergine, ma per insegnare che egli veniva dalla casa e dalla famiglia di Davide, da cui sapeva nato Giuseppe. E non c'è da stupirsi se Filippo lo chiama figlio di Giuseppe, dato che della stessa sua genitrice, l'intemerata sempre vergine Maria, che non conobbe uomo, si legge che, seguendo la consuetudine del volgo, che abbia detto: «*Figlio, perché ci hai fatto questo? Ecco, tuo padre e io, angosciati, ti cercavamo*» (Lc 2, 48). Aggiunse anche la patria: *di Nàzaret*, per indicare che egli era proprio colui di cui nei profeti avevano letto: «*Sarà chiamato Nazareno*» (Mt 2, 23). Non è dunque strano se subito Filippo catturò al consenso di credere e di venire a Cristo Natanaele, cui aveva teso da ogni dove tanto grandi reti di verità.

«*Abbiamo trovato colui del quale hanno scritto Mosè, nella Legge, e i Profeti: Gesù, il figlio di Giuseppe, di Nàzaret*». E non a torto si afferma provenire da Betsaida, cioè casa dei cacciatori, colui che mostra di aver ricevuto tanto grande premura per la caccia amata da Dio, ed anche pari grazia. Infatti segue:

Natanaele gli disse: «Da Nàzaret può venire qualcosa di buono.».

a Nazareth. Et dixit ei Nathanael: A Nazareth potest aliquid boni esse. Quid intellegitur, fratres? Non quomodo aliqui pronuntiant: nam et sic solet pronuntiari: *A Nazareth potest aliquid boni esse?* Sequitur enim vox Philippi, et dicit: *Veni, et vide.* Ambas autem pronuntiationes potest ista vox sequi, sive sic pronunties tamquam confirmans: *A Nazareth potest aliquid boni esse;* et ille: *Veni, et vide:* sive sic dubitans, et totum interrogans: *A Nazareth potest aliquid boni esse?* *Veni, et vide.* Cum ergo sive illo modo, sive isto pronuntietur, non repugnat verba sequentia; nostrum est quaerere quid potius intellegamus in his verbis.

16. Qualis fuerit Nathanael iste, in sequentibus probamus. Audite qualis fuerit: Dominus ipse perhibet testimonium. Magnus Dominus cognitus testimonio Ioannis: beatus Nathanael cognitus testimonio veritatis. Quia Dominus etsi testimonio Ioannis non commendaretur, ipse sibi perhibebat testimonium; quia sufficit sibi ad testimonium suum veritas. Sed quia veritatem non poterant capere homines, per lucernam quaerebant veritatem: et ideo Ioannes per quem Dominus ostenderetur, missus est. Audi Dominum Nathanaeli testimonium perhibentem:

Et dixit ei Nathanael: A Nazareth potest aliquid boni esse.

Dicit ei Philippus: Veni, et vide. Et vidit Iesus Nathanaelem venientem ad se, et dicit de eo: Ecce vere Israelita, in quo dolus non est. Magnum testimonium! hoc nec Andree dictum, nec Petro dictum, nec Philippo, quod dictum est de Nathanaele: Ecce vere Israelita, in quo dolus non est.

De pescatore lucratus est imperator.

17. Quid ergo facimus, fratres? Deberet iste primus esse in Apostolis? Non solum primus non invenitur in Apostolis, sed nec medius, nec ultimus inter duodecim Nathanael est, cui tantum testimonium perhibuit Filius Dei, dicens: *Ecce vere Israelita, in quo dolus non est.* Quaeritur causa? quantum Dominus intimat, probabiliter invenimus. Intellegere enim debemus ipsum Nathanaelem eruditum et peritum Legis fuisse: propterea noluit illum Dominus inter discipulos ponere; quia idiotas elegit, unde confunderet mundum. Audi Apostolum dicentem ista: *Videte enim, inquit, vocationem vestram, fratres, quia non multi potentes, non multi nobiles: sed infirma mundi elegit Deus, ut confundat fortia; et ignobilia mundi et contemptibilia elegit Deus, et ea quae non sunt, tamquam quae sunt, ut ea quae sunt evancentur.* Si doctus eligeretur, fortasse ideo se diceret electum, quia doctrina eius meruit eligi. Dominus noster Iesu Christus volens superborum frangere cervices, non quaesivit per oratorem pescatorem; sed de pescatore lucratus est imperatorem. Magnus Cyprianus orator, sed prior Petrus pescator, per quem postea crederet non tantum orator, sed et imperator. Nullus nobilis primo electus est, nullus doctus; quia infirma mundi elegit Deus, ut confunderet fortia. Erat ergo iste magnus et sine dolo: hoc solo non electus, ne cuiquam videretur Dominus doctos elegisse. Et ex ipsa doctrina Legis veniebat, quod cum audisset *a Nazareth*: scrutatus enim erat Scripturas, et sciebat quia inde erat expectandus Salvator, quod non facile alii Scribæ et Pharisæi noverant: iste ergo doctissimus Legis, cum audisset Philippum dicentem: *Invenimus Iesum, quem scripsit Moyses in Lege, et Prophetæ, a Nazareth, filium Ioseph;* ille qui optime Scripturas noverat, auditio nomine *Nazareth*, erectus est in spem, et dixit: *A Nazareth potest aliquid boni esse.*

18. Iam caetera de ipso videamus: *Ecce vere Israelita, in quo dolus non est.* Quid est, *in quo dolus non est?* Forte non habebat peccatum? forte non erat aeger? forte illi medicus non erat necessarius? Absit. Nemo hic sic natus est, ut illo medico non egeret. Quid sibi ergo vult, *in quo dolus non est?* Ali quanto intentius quaeramus; apparebit modo in nomine Domini. Dolum dicit Dominus; et omnis qui verba latina intellegit, scit quia dolus est, cum aliud agitur et aliud fingitur. Intendat Caritas vestra. Non dolus dolor est: propterea dico, quia multi fratres imperitiores latinitatis loquuntur sic, ut

¹⁶⁰ Gv 1, 46. Agostino cita questo versetto già qualche riga più sopra; evidenziato in verde chiaro. Sia in Agostino che in Beda il versetto termina con un “.” anziché un “?”; in Sabatier non ho trovato testimoni per questa variante. Tuttavia entrambi i commenti dipendono da questa variante; pertanto l’italiano viene adeguato.

¹⁶¹ Ct 2, 1 NCEI traduce: “Io sono un narciso della pianura di Saron, un giglio delle valli.”. Siccome Nazaret non si trova in quella pianura, è opportuno adottare una traduzione più letterale.

¹⁶² Is 11, 1 Vulg.: “Et egredietur virga de radice Jesse, et flos de radice ejus ascendet.”. Sabatier in nota, per “exiet” cita Iren., Lact., Ambros.; riguardo a “et Nazareus”: “Hieron. in Matth. 2. to. 4. 10. d. ait juxta Hebraicam veritatem in Isaia scriptum esse: *Exiet virga de radice Jesse, & nazareus de radice ejus concendet: & l. de opt. gen. interp. to. 4. 252. e. In eo loco, ubi nos legimus, atque transtulimus: Exiet virga de radice Jesse, & flos de radice ejus ascendet: in Hebreo juxta lingua illius ἰδίωμα ita scriptum est: Exiet virga de radice Jesse, & nazareus de radice ejus crescat. Cur hoc omiserunt LXX. Si non licet transferre verbum pro verbo? & in Isai. 11. col. 99. b. c. Pro radice, inquit, quam soli LXX. transtulerunt, in Hebraico scriptum hab. geza, quod Aquila, Sym. & Tbeod. κορυφον interpretati sunt, id est, truncum; & pro flore, qui Hebraice dicitur nefer, germen transtulerunt..... Illud autem quod in Evangelio Matthei omnes quaerunt Ecclesiastici, & non inveniunt ubi scriptum sit, quoniam Nazareus vocabitur, eruditii Hebraeorum de hoc loco assumptum putant. Sed sciendum quod hic nefer per sade litteram scribatur, cuius proprietatem & sonum inter z & s Latinus sermo non exprimit..... Porro nazarei, quos LXX. sanctificatos, Symmachus separatos transtulerunt, per zain semper scribuntur elementum: vide etiam epist. ad Damaf. to. 4. col. 146. b.”. Evidentemente l’italiano viene adeguato.*

dicant: Dolus illum torquet, pro eo quod est dolor. Dolus fraus est, simulatio est. Quando aliquis aliquid in corde tegit, et aliud loquitur, dolus est, et tamquam duo corda habet: unum quasi sinum cordis habet, ubi videt veritatem; et alterum sinum, ubi concipit mendacium. Et ut noveritis hunc esse dolum, dictum est in Psalmis: *Labia dolosa*. Quid est: *Labia dolosa*? Sequitur: *In corde et corde locuti sunt mala*. Quid est: *In corde et corde*; nisi dupli corde? Si ergo dolus in isto non erat, sanabilem illum medicus iudicavit, non sanum. Aliud est enim sanus, aliud sanabilis, aliud insanabilis: qui aegrotat cum spe, sanabilis dicitur; qui aegrotat cum desperatione, insanabilis; qui autem iam sanus est, non eget medico. Medicus ergo qui venerat sanare, vedit istum sanabilem, quia dolus in illo non erat. Quomodo dolus in illo non erat? Si peccator est, fatetur se peccatorem. Si enim peccator est, et iustum se dicit; dolus est in ore ipsius. Ergo in Nathanaele confessionem peccati laudavit, non iudicavit non esse peccatorem.

19. Propterea cum Pharisaei qui sibi videbantur iusti, reprehenderent Dominum quia miscebatur aegrotis medicus, et dicentes: *Ecce cum quibus manducat, cum publicanis et peccatoribus*; respondit medicus phreneticis: *Non est opus sanis medicus, sed male habentibus: non veni vocare iustos, sed peccatores*. Hoc est dicere: Quia vos iustos dicitis, cum sitis peccatores, sanos vos iudicatis, cum langueatis, medicinam repellitis, non sanitatem tenetis. Unde ille pharisaeus qui vocaverat Dominum ad prandium, sanus sibi videbatur: aegrota autem illa mulier irrupit in domum, quo non erat invitata, et desiderio salutis facta impudens, accessit, non ad caput Domini, non ad manus, sed ad pedes; lavit eos lacrymis, tersit capillis, osculata est eos, unxit unguento, pacem fecit cum vestigis Domini peccatrix. Reprehendit ille tamquam sanus medicum, ille pharisaeus qui illuc discumbebat; et ait apud se: *Hic si esset propheta, sciret quae mulier illi pedes tetigisset*. Ideo autem suspicatus erat eum ignorasse, quia non illam repulit, quasi ne immundis manibus tangeretur: noverat autem ille, permisit se tangi, ut tactus ipse sanaret. Dominus videns cor Pharisaei, proposuit similitudinem: *Duo debitores erant cuidam feneratori; unus ei debebat quinquaginta denarios, alter quingentos: cum non haberent unde redderent, donavit ambobus; quis eum plus dilexit?* Et ille: *Credo, Domine, cui plus donavit*. Et conversus ad mulierem, dixit Simoni: *Vides istam mulierem? Intravi in domum tuam, aquam mihi ad pedes non dedisti; illa autem lacrymis lavit pedes meos, et capillis suis tersit: osculum mihi non dedisti: illa non destitut pedes meos osculari: oleum mihi non dedisti; illa pedes meos unxit unguento. Propterea dico tibi; dimittuntur ei peccata multa, quoniam dilexit multum: cui autem modicum dimittitur, modicum diligit*. Hoc est dicere: Plus aegrotas, sed sanum te putas: modicum putas tibi dimitti, cum plus debitor sis. Bene ista, quia dolus in illa non erat, meruit medicinam. Quid est, dolus in illa non erat? Confitebatur peccata. Hoc et laudat in Nathanaele, quod dolus in illo non erat: quia multi pharisaei qui abundabant peccatis, iustos se dicebant, et dolum afferebant, per quem sanari non poterant.

20. Vedit ergo iam istum in quo dolus non erat, et ait: *Ecce vere Israelita, in quo dolus non est*.

Dicit ei Nathanael:

Unde me nosti? Respondit Jesus, et dixit: Priusquam te Philippus vocaret, cum esses sub ficu, vidi te;
id est, sub arbore fici.

Respondit ei Nathanael, et ait: Rabbi, tu es Filius Dei,
tu es rex Israel. Aliquid magnum potuit Nathanael iste intellegere, in eo quod dictum est: *Cum esses sub fici arbore, vidi te, priusquam te Philippus vocaret*. Nam talem vocem protulit: *Tu es Filius Dei, tu es rex Israel*; qualem tanto post Petrus, quando ei Dominus ait: *Beatus es Simon Bar Iona, quia non tibi revelavit caro et sanguis, sed Pater meus qui est in caelo*. Et ibi nominavit petram, et laudavit firmamentum Ecclesiae in ista fide. Hic iam dicit: *Tu es Filius Dei, tu es rex Israel*. Unde? Quia dictum est ei: *Antequam te Philippus vocaret, cum esses sub arbore fici, vidi te*.

Dicit ei Nathanael:

Unde me nosti? Respondit Jesus, et dixit ei: Priusquam te Philippus vocaret, cum esses sub ficu, vidi te.

Respondit Nathanael, et ait: Rabbi, tu es Filius Dei.¹⁶³

Quia cognovit Nathanael vidisse et nosse Dominum, quae alio in loco gererentur, id est, quomodo et ubi vocatus sit a Filippo, cum ipse ibi corporaliter non esset, divinae hic majestatis intuitum considerans, protinus eum non solum *Rabbi*, id est, magistrum, sed et *Filium Dei*, ac regem Israel, id est, Christum, confessus est. Et libet intueri quam prudens laudanti Domino confessio respondeat servi.

Ille hunc verum Israelitam, id est, virum qui Deum videre posset, eo quod dolum minime haberet, astruxit¹⁶⁴. Iste eum non magistrum tantummodo, qui utilia praeciperet, verum etiam *Filium Dei*, qui coelestia dona tribueret, et regem Israel, id est, populi Deum videntis, religiosa devotione fatetur, ut hac confessione suum quoque hunc regem, et se ejus regni militem significet. Potest autem haec Domini sententia, qua dixit se Nathanael, priusquam vocaretur a Filippo, cum esset sub ficu, vidisse, super electione spiritualis Israel, id est, populi Christiani mystice intelligi: quem Dominus necdum per apostolos ejus ad fidei gratiam vocatum, sed sub tegmine adhuc peccati prementis abditum,

Nathanaele gli domandò:

«Come mi conosci?». Gli rispose Gesù: «Prima che Filippo ti chiamasse, io ti ho visto quando eri sotto l'albero di fichi».

Gli replicò Nathanaele: Rabbi, tu sei il Figlio di Dio.

Nathanaele, poiché riconobbe che il Signore aveva visto e conosciuto ciò che era avvenuto in un altro luogo, cioè come e dove era stato chiamato da Filippo benché egli non fosse lì corporalmente, considerandolo allora sguardo della maestà divina, subito lo confessa non solo *Rabbi*, cioè maestro, ma anche Figlio di Dio, e re di Israele, cioè Cristo. E piace vedere quanto consapevole lode del servo risponda alla lode del Signore. Questi lo annoverò vero Israelita, cioè uomo che possa vedere Dio in quanto non ha affatto falsità. Egli non soltanto, con pia devozione, lo confessa maestro che insegna cose utili, ma anche Figlio di Dio che tributa doni celesti, e re di Israele, cioè del popolo che vede Dio, così che con questa confessione indica lui anche suo re, e se stesso soldato del suo regno. Questa affermazione del Signore, con la quale disse di aver visto Natanaele quando era sotto il fico prima che Filippo lo chiamasse, può poi essere misticamente intesa a riguardo dell'elezione dell'Israele spirituale, cioè del popolo Cristiano, che il Signore si è degnato di guardare con misericordia quando ancora non era stato chiamato alla grazia della fede per mezzo dei suoi apostoli, ma

¹⁶³ Gv 1, 48-49 Vulg.: "...: Priusquam te Philippus vocavit, ..."; VL: "...: Priusquam te Philippus vocaret, ..."; la citazione comprende in realtà anche "Dicit ei Nathanael:", che viene pertanto evidenziato con il corsivo.

¹⁶⁴ Cfr Gv 1, 47; in Sabatier non ho trovato testimoni per le varianti.

misericorditer videre dignatus est, Paulo attestante, qui ait:

Qui benedixit nos in omni benedictione spiritali in coelestibus in Christo, sicut elegit nos in ipso ante mundi constitutionem, ut essemus sancti et immaculati in conspectu ejus in charitate (Ephes. I). Et quidem fici arbor aliquando in Scripturis dulcedinem dilectionis supernae insinuat; unde scriptum est: *Qui servat ficum, comedit fructum ejus: et qui custos est domini sui, glorificabitur (Prov. XXVII).* Sed quia primi parentes nostri reatu praevericationis confusi, de fici sibi foliis succinctoria fecerunt (Genes. III)¹⁶⁵, potest haec arbor fici non incongrue male dulcorata generi humano consuetudinem peccandi signare:

sub qua positos adhuc electos suos, sed neclum electionis suaे cognoscentes, quasi sub ficu constitutum, nec se jam videntem Dominus videt Nathanael.

Novit enim Dominus, qui sunt ejus (I Tim. II)¹⁶⁶. Quorum salvationi ipsum quoque nomen Nathanael aptissime convenit. Nathanael namque *donum Dei* interpretatur; et nisi dono Dei quisque vocatus, nunquam reatum primae transgressionis, nunquam male blandientia augescentium quotidie peccatorum umbracula evadit, nunquam salvandus venire meretur ad Christum.

Unde dicit Apostolus: *Gratia enim estis salvati per fidem; et hoc non ex vobis, donum Dei est, non ex operibus, ut ne quis glorietur.¹⁶⁷*

Sequitur:

Respondit Jesus, et dixit ei:

Quia dixi tibi, Vidi te sub ficu, credis; maius his videbis.¹⁶⁸

De quo dicat, ipse subsequenter aperit, futuram credentibus spondendo apertio nem regni coelestis, et praedicandam mundo utramque unius suaे naturam personae¹⁶⁹, quod revera multo excellentius est arcanum, quam quod nos in peccati adhuc umbra positos, a se illuminandos praevit. Majus est enim quod nos Salvator gratiae suae cognitionis imbuit, quod coeli nobis gaudia pandit, quod praedicatores suae fidei in mundum dispersit, quam quod nos salvandos potentia suae majestatis ante saecula praescivit.

Amen amen dico vobis, videbitis coelum apertum, et angelos Dei ascendent es et descendentes supra Filium hominis.¹⁷⁰

Jam completum cernimus promissi hujus effectum. Videmus etenim coelum apertum, quia postquam coelum Deus homo penetravit¹⁷¹, etiam nobis in eum credentibus supernae patriae patefactum cognoscimus ingressum.